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LAMPIRAN 1 

Perusahaan yang menjadi sampel 

No. Tahun Perusahaan Kode 

1 2014 Elnusa Tbk ELSA 

2 2014 Delta Dunia Makmur Tbk DOID 

3 2014 Darma Henwa Tbk DEWA 

4 2014 Citatah Tbk CTTH 

5 2014 Berau Coal Energy Tbk BRAU 

6 2014 Benakat Integra Tbk BIPI 

7 2014 Bara Jaya Internasional Tbk ATPK 

8 2014 Arona Binasejati Tbk ARTI  

9 2014 Adaro Energy Tbk ADRO 

10 2014 Energi Mega Persada Tbk ENRG 

11 2014 Golden Energy Mines Tbk GEMS 

12 2014 Harum Energy Tbk HRUM 

13 2014 Vale IndonesiaTbk INCO 

14 2014 Indo Tambangraya Megah Tbk ITMG 

15 2014 Resource Alam Indonesia Tbk KKGI 

16 2014 Medco Energi Internasional Tbk MEDC 

17 2014 Toba Sejahtra Tbk TOBA 

18 2014 Timah Tbk TINS 

19 2014 Radiant Utama Interinsco Tbk RUIS 

20 2014 Samindo Resources tbk MYOH 

21 2014 J Resources Asia Pasifik Tbk PSAB 

22 2014 Bukit Asam Tbk PTBA 

23 2014 Petrosea Tbk PTRO 

24 2015 Elnusa Tbk ELSA 

25 2015 Darma Henwa Tbk DEWA 

26 2015 Citatah Tbk CTTH 

27 2015 Benakat Integra Tbk BIPI 

28 2015 Bara Jaya Internasional Tbk ATPK 

29 2015 Arona Binasejati Tbk ARTI  

30 2015 Adaro Energy Tbk ADRO 

31 2015 Golden Energy Mines Tbk GEMS 

32 2015 Vale IndonesiaTbk INCO 

33 2015 Indo Tambangraya Megah Tbk ITMG 

34 2015 Resource Alam Indonesia Tbk KKGI 

35 2015 Medco Energi Internasional Tbk MEDC 
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36 2015 Toba Sejahtra Tbk TOBA 

37 2015 Timah Tbk TINS 

38 2015 Samindo Resources tbk MYOH 

39 2015 J Resources Asia Pasifik Tbk PSAB 

40 2015 Bukit Asam Tbk PTBA 

41 2015 Surya Esa Perkasa Tbk ESSA 

42 2015 Mitrabara Adiperdana Tbk MBAP 

43 2016 Elnusa Tbk ELSA 

44 2016 Delta Dunia Makmur Tbk DOID 

45 2016 Darma Henwa Tbk DEWA 

46 2016 Citatah Tbk CTTH 

47 2016 Bara Jaya Internasional Tbk ATPK 

48 2016 Arona Binasejati Tbk ARTI  

49 2016 Adaro Energy Tbk ADRO 

50 2016 Golden Energy Mines Tbk GEMS 

51 2016 Harum Energy Tbk HRUM 

52 2016 Vale IndonesiaTbk INCO 

53 2016 Indo Tambangraya Megah Tbk ITMG 

54 2016 Resource Alam Indonesia Tbk KKGI 

55 2016 Medco Energi Internasional Tbk MEDC 

56 2016 Toba Sejahtra Tbk TOBA 

57 2016 Timah Tbk TINS 

58 2016 Samindo Resources tbk MYOH 

59 2016 Bukit Asam Tbk PTBA 

60 2016 Surya Esa Perkasa Tbk ESSA 

61 2016 Mitrabara Adiperdana Tbk MBAP 

62 2016 Aneka Tambang Tbk ANTM 

63 2016 Bumi Resources Tbk BUMI 

64 2016 Bayan Resources Tbk BYAN 
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LAMPIRAN 2  

Carbon Emission Disclosure 

TAHUN KODE 
CEDI/CARBON EMISSION 

DISCLOSURE 

2014 ADRO 0,3889 

2014 ARTI 0,0556 

2014 ATPK 0,0556 

2014 BIPI 0,1111 

2014 BRAU 0,2778 

2014 CTTH 0,0556 

2014 DEWA 0,1111 

2014 DOID 0,0556 

2014 ELSA 0,2222 

2014 ENRG 0,0556 

2014 GEMS 0,0556 

2014 HRUM 0,1667 

2014 INCO 0,9444 

2014 ITMG 0,8889 

2014 KKGI 0,0556 

2014 MEDC 0,4444 

2014 MYOH 0,1111 

2014 PSAB 0,1111 

2014 PTBA 1,0000 

2014 PTRO 0,4444 

2014 RUIS 0,0556 

2014 TINS 0,2222 

2014 TOBA 0,2222 

2015 ADRO 0,3333 

2015 ARTI 0,0556 

2015 ATPK 0,1111 

2015 BIPI 0,1111 

2015 CTTH 0,0556 

2015 DEWA 0,0556 

2015 ELSA 0,2778 

2015 ESSA 0,1111 

2015 GEMS 0,1667 

2015 INCO 1,0000 
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2015 ITMG 0,9444 

2015 KKGI 0,0556 

2015 MBAP 0,2778 

2015 MEDC 0,2778 

2015 MYOH 0,1111 

2015 PSAB 0,0556 

2015 PTBA 0,9444 

2015 TINS 0,3889 

2015 TOBA 0,1667 

2016 ADRO 0,3889 

2016 ANTM 0,9444 

2016 ARTI 0,0556 

2016 ATPK 0,0556 

2016 BUMI 0,1111 

2016 BYAN 0,1111 

2016 CTTH 0,0556 

2016 DEWA 0,2778 

2016 DOID 0,1667 

2016 ELSA 0,3889 

2016 ESSA 0,1111 

2016 GEMS 0,0556 

2016 HRUM 0,1111 

2016 INCO 1,0000 

2016 ITMG 0,9444 

2016 KKGI 0,1111 

2016 MBAP 0,1667 

2016 MEDC 0,2222 

2016 MYOH 0,1111 

2016 PTBA 0,8333 

2016 TINS 0,4444 

2016 TOBA 0,1667 
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LAMPIRAN 3 

Profitabilitas 

TAHUN KODE ROA/PROFITABILITAS 

2014 ADRO 0,029 

2014 ARTI 0,017 

2014 ATPK 0,029 

2014 BIPI 0,018 

2014 BRAU 0,155 

2014 CTTH 0,003 

2014 DEWA 0,001 

2014 DOID 0,017 

2014 ELSA 0,098 

2014 ENRG 0,001 

2014 GEMS 0,034 

2014 HRUM 0,005 

2014 INCO 0,074 

2014 ITMG 0,153 

2014 KKGI 0,080 

2014 MEDC 0,005 

2014 MYOH 0,132 

2014 PSAB 0,030 

2014 PTBA 0,136 

2014 PTRO 0,005 

2014 RUIS 0,044 

2014 TINS 0,065 

2014 TOBA 0,119 

2015 ADRO 0,025 

2015 ARTI 0,007 

2015 ATPK 0,007 

2015 BIPI 0,689 

2015 CTTH 0,003 

2015 DEWA 0,001 

2015 ELSA 0,086 

2015 ESSA 0,018 

2015 GEMS 0,007 

2015 INCO 0,022 

2015 ITMG 0,054 



87 
 

    
 

2015 KKGI 0,058 

2015 MBAP 0,318 

2015 MEDC 0,064 

2015 MYOH 0,154 

2015 PSAB 0,035 

2015 PTBA 0,121 

2015 TINS 0,011 

2015 TOBA 0,091 

2016 ADRO 0,052 

2016 ANTM 0,002 

2016 ARTI 0,004 

2016 ATPK 0,003 

2016 BUMI 0,039 

2016 BYAN 0,022 

2016 CTTH 0,034 

2016 DEWA 0,001 

2016 DOID 0,042 

2016 ELSA 0,075 

2016 ESSA 0,001 

2016 GEMS 0,093 

2016 HRUM 0,043 

2016 INCO 0,001 

2016 ITMG 0,108 

2016 KKGI 0,096 

2016 MBAP 0,233 

2016 MEDC 0,052 

2016 MYOH 0,144 

2016 PTBA 0,109 

2016 TINS 0,026 

2016 TOBA 0,056 
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LAMPIRAN 4 

Ukuran Perusahaan 

TAHUN KODE UKURAN PERUSAHAAN 

2014 ADRO 32,01048048 

2014 ARTI 28,20398836 

2014 ATPK 28,21675394 

2014 BIPI 30,48331354 

2014 BRAU 30,72494764 

2014 CTTH 26,62389170 

2014 DEWA 29,11866927 

2014 DOID 30,05511999 

2014 ELSA 29,07955855 

2014 ENRG 30,80490125 

2014 GEMS 28,99886402 

2014 HRUM 29,34067460 

2014 INCO 30,99968352 

2014 ITMG 30,42242275 

2014 KKGI 27,90986972 

2014 MEDC 31,13325878 

2014 MYOH 28,33967758 

2014 PSAB 29,99736850 

2014 PTBA 30,32646033 

2014 PTRO 29,39215879 

2014 RUIS 27,86725602 

2014 TINS 29,91786476 

2014 TOBA 28,95051193 

2015 ADRO 32,02886819 

2015 ARTI 28,52682045 

2015 ATPK 28,20387146 

2015 BIPI 30,60691250 

2015 CTTH 27,12959622 

2015 DEWA 29,25778370 

2015 ELSA 29,11433170 

2015 ESSA 28,96333925 

2015 GEMS 29,24887589 

2015 INCO 31,07221314 

2015 ITMG 30,40815396 
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2015 KKGI 27,92675103 

2015 MBAP 28,02911493 

2015 MEDC 31,31211515 

2015 MYOH 28,41912121 

2015 PSAB 30,05701916 

2015 PTBA 30,45798219 

2015 TINS 29,85884850 

2015 TOBA 28,97949655 

2016 ADRO 32,10551806 

2016 ANTM 31,03160284 

2016 ARTI 28,59297161 

2016 ATPK 28,09214079 

2016 BUMI 31,36240708 

2016 BYAN 30,03754581 

2016 CTTH 27,14645111 

2016 DEWA 29,26623289 

2016 DOID 30,10504689 

2016 ELSA 29,06394999 

2016 ESSA 29,82865143 

2016 GEMS 29,25656309 

2016 HRUM 29,34687534 

2016 INCO 31,03027559 

2016 ITMG 32,72333111 

2016 KKGI 27,91471589 

2016 MBAP 28,07936655 

2016 MEDC 31,51043405 

2016 MYOH 28,31470306 

2016 PTBA 30,55293321 

2016 TINS 29,88741891 

2016 TOBA 28,88931365 
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LAMPIRAN 5 

Leverage 

TAHUN KODE DER/LEVERAGE 

2014 ADRO 0,492 

2014 ARTI 0,455 

2014 ATPK 0,346 

2014 BIPI 0,657 

2014 BRAU 0,446 

2014 CTTH 0,781 

2014 DEWA 0,375 

2014 DOID 0,898 

2014 ELSA 0,392 

2014 ENRG 0,589 

2014 GEMS 0,214 

2014 HRUM 0,185 

2014 INCO 0,235 

2014 ITMG 0,313 

2014 KKGI 0,275 

2014 MEDC 0,659 

2014 MYOH 0,506 

2014 PSAB 0,664 

2014 PTBA 0,415 

2014 PTRO 0,588 

2014 RUIS 0,754 

2014 TINS 0,425 

2014 TOBA 0,526 

2015 ADRO 0,437 

2015 ARTI 0,312 

2015 ATPK 0,312 

2015 BIPI 0,662 

2015 CTTH 0,523 

2015 DEWA 0,397 

2015 ELSA 0,402 

2015 ESSA 0,341 

2015 GEMS 0,330 

2015 INCO 0,199 

2015 ITMG 0,292 
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2015 KKGI 0,221 

2015 MBAP 0,324 

2015 MEDC 0,752 

2015 MYOH 0,421 

2015 PSAB 0,616 

2015 PTBA 0,450 

2015 TINS 0,421 

2015 TOBA 0,451 

2016 ADRO 0,420 

2016 ANTM 0,419 

2016 ARTI 0,338 

2016 ATPK 0,338 

2016 BUMI 1,898 

2016 BYAN 0,772 

2016 CTTH 0,489 

2016 DEWA 0,410 

2016 DOID 0,857 

2016 ELSA 0,313 

2016 ESSA 0,686 

2016 GEMS 0,299 

2016 HRUM 0,140 

2016 INCO 0,176 

2016 ITMG 0,250 

2016 KKGI 0,145 

2016 MBAP 0,213 

2016 MEDC 0,759 

2016 MYOH 0,270 

2016 PTBA 0,432 

2016 TINS 0,408 

2016 TOBA 0,435 
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LAMPIRAN 6 

Afiliasi Politik 

TAHUN KODE 
AFILIASI 

POLITIK 

2014 ADRO 1 

2014 ARTI 1 

2014 ATPK 0 

2014 BIPI 0 

2014 BRAU 1 

2014 CTTH 0 

2014 DEWA 1 

2014 DOID 1 

2014 ELSA 0 

2014 ENRG 1 

2014 GEMS 1 

2014 HRUM 1 

2014 INCO 1 

2014 ITMG 0 

2014 KKGI 1 

2014 MEDC 1 

2014 MYOH 1 

2014 PSAB 0 

2014 PTBA 1 

2014 PTRO 0 

2014 RUIS 0 

2014 TINS 1 

2014 TOBA 1 

2015 ADRO 1 

2015 ARTI 1 

2015 ATPK 1 

2015 BIPI 0 

2015 CTTH 0 

2015 DEWA 1 

2015 ELSA 0 

2015 ESSA 1 

2015 GEMS 1 

2015 INCO 1 
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2015 ITMG 0 

2015 KKGI 1 

2015 MBAP 0 

2015 MEDC 1 

2015 MYOH 1 

2015 PSAB 0 

2015 PTBA 1 

2015 TINS 1 

2015 TOBA 1 

2016 ADRO 1 

2016 ANTM 1 

2016 ARTI 1 

2016 ATPK 1 

2016 BUMI 1 

2016 BYAN 1 

2016 CTTH 0 

2016 DEWA 1 

2016 DOID 1 

2016 ELSA 0 

2016 ESSA 1 

2016 GEMS 1 

2016 HRUM 1 

2016 INCO 1 

2016 ITMG 0 

2016 KKGI 1 

2016 MBAP 0 

2016 MEDC 1 

2016 MYOH 1 

2016 PTBA 1 

2016 TINS 1 

2016 TOBA 1 
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LAMPIRAN 7 

Proporsi Dewan Komisaris Independen 

TAHUN KODE PROPORSI_DEWAN_KOMISARIS 

2014 ADRO 0,4 

2014 ARTI 0,5 

2014 ATPK 0,333 

2014 BIPI 0,5 

2014 BRAU 0,5 

2014 CTTH 0,333 

2014 DEWA 0,4 

2014 DOID 0,5 

2014 ELSA 0,4 

2014 ENRG 0,5 

2014 GEMS 0,5 

2014 HRUM 0,4 

2014 INCO 0,2 

2014 ITMG 0,2 

2014 KKGI 0,4 

2014 MEDC 0,333 

2014 MYOH 0,333 

2014 PSAB 0,333 

2014 PTBA 0,333 

2014 PTRO 0,4 

2014 RUIS 0,333 

2014 TINS 0,2 

2014 TOBA 0,667 

2015 ADRO 0,4 

2015 ARTI 0,5 

2015 ATPK 0,5 

2015 BIPI 0,5 

2015 CTTH 0,333 

2015 DEWA 0,333 

2015 ELSA 0,4 

2015 ESSA 0,25 

2015 GEMS 0,5 

2015 INCO 0,2 
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2015 ITMG 0,2 

2015 KKGI 0,4 

2015 MBAP 0,333 

2015 MEDC 0,333 

2015 MYOH 0,333 

2015 PSAB 0,5 

2015 PTBA 0,333 

2015 TINS 0,333 

2015 TOBA 0,333 

2016 ADRO 0,4 

2016 ANTM 0,333 

2016 ARTI 0,5 

2016 ATPK 0,5 

2016 BUMI 0 

2016 BYAN 0,4 

2016 CTTH 0,333 

2016 DEWA 0,333 

2016 DOID 0,429 

2016 ELSA 0,4 

2016 ESSA 0,25 

2016 GEMS 0,5 

2016 HRUM 0,333 

2016 INCO 0,333 

2016 ITMG 0,2 

2016 KKGI 0,4 

2016 MBAP 0,333 

2016 MEDC 0,4 

2016 MYOH 0,333 

2016 PTBA 0,333 

2016 TINS 0,333 

2016 TOBA 0,333 
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LAMPIRAN 8 

Output SPSS Statistik Deskripif 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. 

Deviation 

Prof 64 0,001 0,689 0,0665 0,09984 

Firm_size 64 26,623 32,723 29,5728 1,34037 

 DER 64 0,140 1,898 0,4613 0,25819 

Afiliasi_pol 64 0,000 1,000 0,7188 0,45316 

 DK 64 0,000 0,667 0,3706 0,10647 

Carbon_disclosure 64 0,056 1,000 0,2882 0,30634 

Valid N (listwise) 64     

 

Output SPSS Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized 

Residual 

N 64 

Normal Parametersa,b 

Mean 0,0000000 

Std. 

Deviation 

0,19278802 

Most Extreme 

Differences 

Absolute 0,108 

Positive 0,108 

Negative -0,056 

Kolmogorov-Smirnov Z 0,863 

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,445 

 

a  Test distribution is Normal. 

b  Calculated from data. 
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Output SPSS Uji Multikolinearitas 

Coefficientsa 

Model Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 

(Constant)   

Prof 0,898 1,114 

Firm_size 0,853 1,173 

 DER 0,924 1,083 

Afiliasi_pol 0,840 1,191 

DK 0,902 1,109 

   a  Dependent Variable: Carbon_disclosure 

 

Output SPSS Uji Heteroskedastisitas (Uji Glejser) 

 Coefficients(a) 

 

a  Dependent Variable: ABS_RES 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model   

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients t Sig. 

  

1 

  

  

  

  

  

  B 

Std. 

Error Beta B 

Std. 

Error 

(Constant) ,047 ,056   ,850 ,399 

Prof ,036 ,097 ,052 ,368 ,714 

Firm_size ,000 ,001 ,019 ,137 ,891 

DER -,026 ,037 -,097 -,707 ,482 

Afiliasi_pol ,004 ,022 ,027 ,190 ,850 

DK -,095 ,089 -,148 -1,069 ,290 
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Output SPSS Uji Autokorelasi 

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,777a ,604 ,570 ,20093 2,364 

    a  Predictors: (Constant), Prof, Firm_size, DER, Afiliasi_pol, DK 

    b  Dependent Variable: Carbon_disclosure 

 

Output SPSS Analisis Regresi Linier Berganda 

Coefficientsa   

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. Colinearity 

Statistics 

B Std. 

Error 

Beta Tolerance VIF 

1 

(Constant) -3,091 0,614  -5,033 0,000   

Prof 0,017 0,268 0,006 0,065 0,948 0,898 1,114 

Firm_size 0,137 0,020 0,602 6,721 0,000 0,853 1,173 

 DER -0,523 0,102 -0,441 -5,128 0,000 0,924 1,083 

Afiliasi_pol -0,071 0,061 -0,105 -1,165 0,249 0,840 1,191 

DK -1,067 0,250 -0,371 -4,263 0,000 0,902 1,109 

a. Dependent Variable: Carbon_disclosure 

 

 

Output SPSS Uji Hipotesis (Uji Koefisien Determinasi) 

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 0,777a 0,604 0,570 0,20093 2,364 

a. Predictors: (Constant), Prof, Firm_size, DER, Afiliasi_pol, DK 

b. Dependent Variable: Carbon_disclosure 
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Output SPSS Uji t 

Coefficientsa 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) -3,091 0,614  -5,033 0,000 

 Prof 0,017 0,268 0,006 0,065 0,948 

Firm_size 0,137 0,020 0,602 6,721 0,000 

DER -0,523 0,102 -0,441 -5,128 0,000 

Afiliasi_pol -0,071 0,061 -0,105 -1,165 0,249 

DK -1,067 0,250 -0,371 -4,263 0,000 

Dependent Variable: Carbon_disclosure 


